etiam quotidie omnibus viribus quando adversus
 nos disputant, huicce insistentes causationi, ut di-
 cant, nihil nos posse demonstratione firmare, sed
 tantum ab iis qui ad nos accedunt fidem habendam
 exigere. Cui calumniæ retundendæ non inopportu-
 na præsens tractatio futura est, sed et ostensa
 novorum cum veteribus concordia impiarum hære-
 sium, falsas opiniones et blasphemias adversus di-
 vinos prophetas profecto revincet. Longiorem au-
 tem et uberiorem prophetarum vocum explicatio-
 nem præsentī opere prætermittam illisque relin-
 quam, qui has altius scrutari voluerint, atque ad
 hoc perficiendum fuerint idonei. Ego autem divino
 præcepto magistro usus sum, quod « paucis
 multa comprehendere »¹ jubet, idque sectari omni
 studio annitar, tantummodo additurus, quæ ansam
 præbeant considerandis et intelligendis locis, per-
 spiciamque eorum quæ ad propositum faciunt in-
 terpretationem exhibere queant. Sed proæmiorum
 quidem satis : jam demonstrationes ordiri juvat.
 Cum enim frequens nobis insultaverit sycophanta-
 rum multitudo, affirmantium nihil nos posse evi-
 denti veritatis ostensione demonstrare, sed tantum
 velle, ut credant qui ad nos veniunt, atque ita at-
 tendant : neque aliud quidquam illis persuasum
 iri, quam ut brutorum pecorum more, cæco impetu,
 nihilque examinantes strenue obsequantur omni-
 bus quæcunque a nobis dicuntur, unde etiam fide-
 les sive credulos ab bruta credulitate appellari
 contingat. Hinc non ab re dividendas quæ nobis
 objiciuntur calumnias existimavi, atque in præpa-
 ratione universi operis, primo quidem loco, illam
 gentium multos colentium deos exposui, qui nobis
 vertunt vitio, quod patriorum deorum desertores
 facti sumus, et tanquam magnum aliquid obje-
 ctant, quod barbara Græcis prætulimus et Hebræo-
 rum oracula fuimus amplexi. Alteram vero crimi-
 nationem illatam a Judæis, qua et ipsi videntur nos
 haud injuria reprehendere, quod ipsorummet sa-
 cris usi litteris, non tamen eamdem vitæ rationem
 sectamur : Cum hæc igitur ita distincte exposita a
 nobis fuerint, priori quidem criminationi, ut res
 tulit, in *Præparatione Evangelica* occurrimus, con-
 fessi ethnico initio nos fuisse atque ex cæteris
 gentibus, Græcos eorumque opiniones prætulisse,
 atque a parentibus errori multos colenti deos ser-
 viisse. Neutiquam autem insano impetu et sine
 examine nos mutasse sententiam, sed judicio so-
 briaque ratione, studium Hebraicorum oraculorum

¹ Eccli. xxxii; al: xxxv, 11.

CAPUT II.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β'.

Quinam sit modus colendi Dei ex Christianismi præscriptio.

Jam prius quidem a me in *Præparatione Evangelica* dictum est, quod Christianismus nec ethnicismus sit nec Judaismus, sed propriam quamdam gerat in se notam propriumque characterem pietatis; neque novum illum aut absurdum, sed longe antiquissimum, Deoque charis et pietatis ac justitiæ laude illustribus viris, ante Mosis tempora usitatum perspectumque. Verum juvat etiam nunc breviter videre ac considerare quid sit ethnicismus, quid Judaismus; atque utrum alterutri horum addictos invenire liceat charos Deo viros, quibus Moses ipse divini amoris atque pietatis perhibet testimonium. Judaismum non sine ratione dixerit aliquis rempublicam secundum legem Mosis constitutam, ab uno summo dependentem Deo: ethnicismum **II** vero summatum dixeris esse superstitionem ex patriis gentium quarumlibet ritibus plures colentem deos. Ecquid igitur dicturi sumus de viris illis Deo charissimis, qui ante Judaismum exsistere, quorum Moses mentionem facit, ut de Enocho, cui vis bis præbet testimonium ¹: « Enoch placuit Deo. » Atque de Noe, de quo rursus ait: « Noe homo justus in generatione sua ². » De Setho itidem ac Japheto, de quibus ita scribit: « Benedictus Dominus Deus Seth, et dilatet Deus Japheth ³. » Ac præterea de Abrahamo, Isaaco et Jacobo, quibus etiam Jobum annumerare consentaneum est, et si qui alii similem hinc vitam fuere sectati. Oportet enim hosce vel Judæos exsistisse vel Ethnicos. At enim Judæi quidem dici jure non possunt, eum eorum temporibus lex Mosis nondum in hominum vitam fuerit introducta. Si enim Judaismus nihil exstitit aliud quam Mosis legum observatio; Moses autem longo post illos de quibus dixi, tempore claruit: evidens est, quod Judæi haud fuerint qui ante Mosis tempora testimonium pietatis tulerunt. Sed neque ethnicos eosdem existimare convenit. Namque de Abrahamo dicitur ⁴, quod domum patriam et cognationem reliquerit, unique soli Deo adhæserit, quem etiam profitetur, cum ait ⁵: « Extendam (manum meam) ad Deum altissimum, qui creavit cælum et terram. » De Jacobo autem apud Moysen scriptum est ⁶, quod domui suæ et omnibus suis præcepit: « Tollite deos alienos de medio vestri; et surgentes ascendamus in Bethel, et faciamus ibi aram Domino, qui exaudivit me in die tribulationis, qui fuit mecum et salvavit me in via qua ivi. Et dederunt Jacobo deos alienos, qui erant in manibus eorum, et in aures quæ erant in auribus eorum. Et abscondit ea Jacobus sub terebintho quæ erat in Sichimis, et perdidit ea usque in hodiernum diem. » Si igitur et ad idololatrarum errore alieni fuerunt, et sicut demonstratum est, extra Judaismum constituti: tamen quanquam nec